
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00439563-UNC-JUAC#SAA

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Asuntos Académicos y la Secretaría de Extensión Universitaria
conjuntamente elevan para su aprobación un Convenio a suscribirse entre el Ministerio
de Educación de la Nación, la Secretaría de Políticas Universitarias y esta Universidad,
en el marco del PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN
PROFESIONAL (aprobado por RESOL-2021-76-APN-SECPU#ME),

Lo dispuesto por el artículo 6 de la Ordenanza del HCS N°06/12.

Lo informado en orden 22 por la Secretaría de Gestión Institucional;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2021-68852-E-
UNC-DGAJ#SG;

     EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

                                               R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.Aprobar el Convenio de que se trata y su Anexo I, obrantes en orden 2
y 3, respectivamente, que se adjuntan a la presente y, suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y dese cuental al H. Consejo Superior.

sl







 
 


MODELO DE CONVENIO CONVOCATORIA  “PROYECTOS     EN     EL     MARCO     DEL  


PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN PROFESIONAL”. 


 
Entre el MINISTERIO  DE EDUCACION  DE LA NACIÓN, representado  por su titular Dr. Nicolás Alfredo 


TROTTA y el titular de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS Lic. Jaime PERCZYC, en 


adelante “EL MINISTERIO”, con domicilio en Pizzurno 935 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y la 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, con domicilio en Pabellón Argentina 2º Piso Ciudad 


Universitaria, Córdoba, Provincia de Córdoba, en adelante “LA UNIVERSIDAD”,  representada  en este  acto  


por  Doctor Hugo Oscar JURI DNI 5533960  en calidad  de Rector, denominadas en adelante “LAS PARTES”, 


suscriben el siguiente Convenio en el marco del Programa Universitario de Escuelas de Educación Profesional, 


el que se sujetará a las cláusulas que se detallan a continuación: 
 
 
 
 
PRIMERA.- ENCUADRE NORMATIVO: El presente CONVENIO, se celebra en  el marco  de  la 


Convocatoria del PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE EDUCACION PROFESIONAL 


aprobada por RESOL-2021-76-APN-SECPU#ME. 
 
 
 
 


SEGUNDA.- OBJETIVOS. “LAS PARTES” reconocen como objetivos generales y específicos del 


Convenio- Programa, los estipulados en el Proyecto presentado por “LA UNIVERSIDAD” en el marco del 


PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN PROFESIONAL y de acuerdo con las 


especificaciones técnicas detalladas como     ANEXO     I (IF-2021-72180186-APN-SECPU#ME) que forma     


parte     integrante     del presente Convenio. 
 
 
 
 


TERCERA.- OBLIGACIONES DEL MINISTERIO. 


 “EL MINISTERIO” asume los siguientes compromisos: 
 


a. Cooperar con “LA UNIVERSIDAD” a fin de contribuir al logro de sus objetivos dentro del marco de la 


normativa vigente y de lo acordado en el presente convenio. 


b. Autorizar el desembolso de los fondos previstos para “LA UNIVERSIDAD” correspondiente al proyecto, de 


acuerdo a las disponibilidades presupuestarias. 
 
 
 


CUARTA.- OBLIGACIONES DE LA UNIVERSIDAD. 


 


“LA UNIVERSIDAD” asume los siguientes compromisos: 
 


a. Cumplir con los objetivos del presente convenio y realizar la presentación tanto del informe de  avance 


como del informe final. 


b. Aplicar los fondos asignados con el destino establecido en el convenio y anexo del mismo. 


c. Elevar a “EL MINISTERIO” la rendición de cuentas de los fondos transferidos de acuerdo a la normativa 


vigente. 
 
 
 
 
 
 
 







QUINTA.- SEGUIMIENTO DEL CONVENIO-PROGRAMA. 


 


“LA UNIVERSIDAD” deberá presentar a “EL MINISTERIO” un Informe de Avance Anual de la ejecución del 


proyecto y,  un  informe  final  referido  a  la  ejecución  total  del  proyecto,  “EL MINISTERIO”   informará 


oportunamente los plazos y proveerá los formularios y los instructivos que deberán ser cumplimentados por “LA 


UNIVERSIDAD” con este fin. 
 
 
 
 
SEXTA.- FINANCIAMIENTO DEL PROGRAMA. 


 


La ejecución del Proyecto se estipula por el plazo de TRES (3) años y su financiamiento por un monto total de 


PESOS CUARENTA MILLONES  ($ 40.000.000), que transferirá “EL MINISTERIO” a la UNIVERSIDAD”, el  


cual  estará  sujeto  a  la  revisión  y  modificación  del  proyecto  presentado,  en  caso  de  ser  necesario.  Las 


transferencias serán parciales con el objetivo de financiar cada año del proyecto y las actividades descriptas en él. Es 


potestad de “EL MINISTERIO” determinar el monto a transferir. 
 
 
 
 
SÉPTIMA.- FISCALIZACIÓN. 


 


“EL MINISTERIO”,   fiscalizará   el  cumplimiento   de  las   obligaciones   contractuales   a  cargo   de   “LA 


UNIVERSIDAD”.  En particular,  verificará  si los fondos transferidos  en virtud del presente  convenio se han 


aplicado estrictamente a la ejecución de las actividades aprobadas. A esos efectos “EL MINISTERIO”, podrá 


requerir la información que considere pertinente o bien disponer la realización de auditorías. 


 


OCTAVA.- VIGENCIA. 


 


El presente Convenio tendrá una vigencia de TRES (3) años a partir de su fecha de suscripción.  En  caso  de 


rescisión,  “LAS  PARTES”  manifestarán  en  forma  fehaciente  su  voluntad  rescisoria,  debiendo  respetar  las 


previsiones de la CLÁUSULA NOVENA. 
 
 
 
 
NOVENA.- INCUMPLIMIENTO. 


 


El incumplimiento injustificado por parte de “LA UNIVERSIDAD” de cualquiera de las obligaciones a su 


cargo facultará a “EL MINISTERIO” a: 


 
a) Suspender  la ejecución  de las obligaciones  a su cargo hasta tanto “LA UNIVERSIDAD”  cumpla con  las 


obligaciones asumidas en el Convenio. 


 
b) Rescindir  el presente  convenio,  con la restitución  por parte  de “LA UNIVERSIDAD”  de los fondos  no 


ejecutado  hasta  el  momento.  “EL MINISTERIO”,  podrá  ejercer  el  derecho  de  rescisión  mediante  previa 


intimación fehaciente a “LA UNIVERSIDAD” para que cumpla con sus obligaciones convenidas. 
 
 
 
 


DÉCIMA-. PRESUPUESTO. 
 


En el supuesto de que con anterioridad a que la transferencia efectiva de los fondos se produjera “EL 


MINISTERIO” no contara con disponibilidad presupuestaria para erogar los fondos acordados total o 







parcialmente, se deberá convocar a “LA UNIVERSIDAD” a los fines de readecuar los términos y obligaciones 


del presente Convenio Programa. 


En el caso de que alguna de las partes no pudiera efectuar esa readecuación, “EL MINISTERIO” podrá 


rescindir el Convenio con el solo requisito de la notificación por medio fehaciente. “LA UNIVERSIDAD” no 


tendrá derecho a indemnización alguna por la extinción del vínculo. En tal supuesto, “EL MINISTERIO” 


asumirá el compromiso de evaluar la situación de “LA UNIVERSIDAD” en la ejecución de los siguientes 


ejercicios. 
 
 
 
 
DÉCIMO PRIMERA.- RESPONSABILIDAD DE LA UNIVERSIDAD. 


 


“LA UNIVERSIDAD”  es la responsable  única y exclusiva  en la ejecución  del proyecto  y se ajustará  a  las 


disposiciones del Decreto Nº 1023/01 y sus modificatorias,  como así también a las establecidas por la  propia 


Universidad y toda otra normativa aplicable. 
 
 
 
 
DÉCIMO SEGUNDA.- RENDICIÓN DE CUENTAS. 


 


“LA UNIVERSIDAD”  deberá presentar a “EL MINISTERIO”,  la rendición de cuentas documentada  de  los 


recursos a los que alude la Cláusula SEXTA del Convenio, de acuerdo con las disposiciones de la RESOL-


2021-600-APN-ME. En el caso de destinar fondos para la compra de combustibles y pasajes aéreos, deberán 


respetarse las previsiones de los Decretos Nros 1189 y 1191 de fecha 17 de julio de 2012. 
 
 
 
 
DÉCIMO TERCERA.- CONSTITUCIÓN DE DOMICILIO. 


 


A los fines de ser tenidas por válidas las comunicaciones  emergentes del presente Convenio y para  cualquier 


notificación  que  derive  del  mismo  “LAS  PARTES”  constituyen  domicilio,  “EL MINISTERIO”  en calle 


Pizzurno  Nº 935, de la CIUDAD  AUTÓNOMA  DE BUENOS  AIRES  y “LA UNIVERSIDAD”  en Pabellón 


Argentina 2º Piso Ciudad Universitaria, Córdoba, Provincia de Córdoba. 


 
 
DÉCIMO CUARTA.- CONTROVERSIA. 


 


En  caso  de controversia  “LAS  PARTES”  se someten  a la jurisdicción  de los  Tribunales  Nacionales  en  lo 


Contencioso Administrativo Federal, con asiento en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.------------------- 


 


En prueba de conformidad se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto, en la CIUDAD 


AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES, a los 11 días del mes de Agosto del año 2021. 


 
 
 
 
 
 


 


Por EL MINISTERIO                                                           Por LA UNIVERSIDAD   


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CONVENIO UNC-MINISTERIO-SPU


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Abogada Directora del Área Jurídico-Académica

		Numero_3: IF-2021-00439513-UNC-JUAC#SAA

		numero_documento: IF-2021-00439513-UNC-JUAC#SAA

		fecha: Martes 17 de Agosto de 2021

				2021-08-17T11:25:42-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Jurídica Académica Secretaría de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00439513-UNC-JUAC#SAA

		Numero_1: IF-2021-00439513-UNC-JUAC#SAA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Estela Guanziroli

				2021-08-17T11:32:45-0300

		GDE UNC












 


1 
 


     PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE EDUCACIÓN PROFESIONAL 


Bases de la Convocatoria y Formularios del Proyecto 


 


LINEAMIENTOS GENERALES 


FUNDAMENTOS  


Introducción 


La creación de un Programa Universitario de Escuelas de Educación Profesional implica un desafío 


institucional que cobra una trascendencia mayor al situarla en el contexto actual, en donde las 


consecuencias sociales y económicas que va dejando la contingencia que atravesamos por el COVID 


19, impactarán con más fuerza en las comunidades más vulnerables. 


El diseño de programas de educación técnico – profesional de nivel superior y de formación técnica 


específica de corta duración implica complementar y fortalecer los trayectos educativos previos 


(educación básica y media) con una perspectiva integradora del mundo del trabajo actual, otorgando 


competencias técnicas para la inserción laboral en los mercados de trabajo atravesados por los 


cambios tecnológicos incesantes e incrementales  


El sistema universitario nacional está en condiciones de propiciar una oferta de formación técnico - 


profesional  post secundaria, contribuir desde la investigación y el desarrollo científico y tecnológico 


y crear o fortalecer  los espacios  asociativos que aporten a la resolución de problemas regionales y 


nacionales  tal como se ha previsto en la Leyes Nacionales de Educación N° 26.206; N° 26.058, de 


Educación Técnico Profesional; N° 24.521 de Educación Superior y también en lo Resuelto por el 


Consejo Federal de Educación  (RES. 209/13) , dándole un marco para la actuación. 


Pero la pregunta es ¿educar para qué trabajos?, en un contexto en el cual la preparación de los 


jóvenes para el trabajo tiene severas deficiencias estructurales, sobre todo de asimetrías de 


información, pero también en relación a la aceleración de los cambios tecnológicos y 


organizacionales que modifican constantemente las formas de trabajar y producir.  


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 1 de 24







 


2 
 


El sistema universitario es actor principal en una estrategia de desarrollo económico y social y como 


tal, intervenir en la formación y el desarrollo de competencias profesionales en los jóvenes resulta 


esencial en esta etapa, para un mundo que está atravesando una acelerada transición hacia un 


nuevo paradigma tecnológico y productivo que no puede ni debe ser observado en clave siglo XX.  


En este sentido, uno de los mayores desafíos es y será el entendimiento de los nuevos contenidos del 


aprendizaje vinculados al paradigma técnico-informacional del siglo XXI, con nuevos valores y nuevos 


espacios más allá del tradicional puesto de trabajo calificado, que se extiende a la forma de vida del 


joven, su hogar, sus relaciones sociales a través de las redes sociales, y su vínculo con las 


organizaciones. 


 


Escenario y perspectivas 


La transición tecnológica que atravesamos en estas dos primeras décadas del siglo XXI implica 


problematizar una reconfiguración del mundo del trabajo y la producción dentro del denominado 


capitalismo digital, que incluye a las nuevas economías de plataformas, a la robótica, a la inteligencia 


artificial (IA) o la internet de las cosas, entre las más conocidas, y en este contexto identificar el 


surgimiento de nuevas ocupaciones para procesos productivos o servicios cada vez más 


automatizados, cuyas funciones mixtas y competencias flexibles involucran varias áreas de 


conocimiento, desde la informática, hasta la electrónica, la mecánica o la logística y el control. 


Las evidencias confirman que existe una asimetría, cada vez más pronunciada entre las habilidades 


que posee la fuerza laboral, sobre todo la juvenil, y las que demandan los sectores productivos, 


brecha que profundiza la polarización de los mercados de trabajo. 


 


La vinculación de la formación superior con el mundo del trabajo tiene una vasta experiencia y 


tradición en algunas economías desarrolladas (Alemania, por ejemplo) que luego de finalizada la 


secundaria, ofrece propuestas formativas diferenciadas, iniciando un ciclo de educación profesional 


donde los jóvenes continúan sus estudios orientados a un oficio o profesión determinada. 


Esto no significa que un sistema exitoso en otras latitudes pueda entenderse como un simple proceso 


de reproducción, sino que deben interpretarse las buenas prácticas institucionales y adaptarlas a los 


entornos locales y regionales, a sus características socio productivas y sus factores idiosincrásicos. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 2 de 24







 


3 
 


El desarrollo de una política de estas características no es imitar un patrón e implantarlo en un lugar, 


sino que más bien se estudia, se comparan experiencias y se adaptan aquellos elementos que mejor 


se inserten en las estructuras existentes. 


Estas tendencias hacia las demandas de calificaciones superiores, (1) provocan el surgimiento de 


mercado de trabajos secundarios, conformando un denominado mercado de trabajo “dual”, en 


donde las posiciones más calificadas se dedican a atender sistémicamente actividades compuestas 


por un mix de saberes operativos y competencias de carácter cognitivo más abstractas (pensamiento 


crítico, solución de problemas,  planificar, ejecutar y controlar), constituyendo un primer mercado de 


trabajo seguro y bien remunerado, quedando un segundo mercado de trabajo con puestos poco 


seguros y mal remunerados. (2) 


Las nuevas ocupaciones valoran las “competencias sociales” además de los saberes técnicos 


específicos, lo cual implica un replanteo en la formación básica, y cuyo resultado es la emergencia de 


nuevos trayectos de aprendizaje que configuran estas nuevas “competencias clave” combinando la 


calificación técnica especializada con las mencionadas competencias sociales.  


En la búsqueda de fuentes de información especializada surgen tendencias que confirman el 


retroceso de los puestos de trabajo con intervenciones manuales directas, frente a los perfiles 


laborales que integran funciones, y en este sentido, resulta esencial que las propuestas curriculares 


contengan una adecuada formación en competencias básicas combinadas con un conjunto de 


competencias flexibles vinculadas con los soportes de una nueva generación de tecnologías. 


En síntesis, el desarrollo de competencias para el trabajo se encuentra dentro de un proceso 


transicional hacia un nuevo paradigma tecnológico en evidente aceleración que no puede ni debe ser 


observado en clave siglo XX, y en este sentido uno de los mayores desafíos es y será el entendimiento 


de los nuevos contenidos del aprendizaje vinculados al paradigma técnico-informacional del siglo XXI, 


con nuevos valores y nuevos espacios más allá del tradicional puesto de trabajo calificado. 


 


 


(1) En la mayoría de las economías desarrolladas. 


(2) Las nuevas estructuras ocupacionales emergentes crean también nuevas en actividades y oficios relacionados con la industria, 


(servicios y soluciones personalizadas) así como también en ocupaciones que incorporan nuevas tecnologías como salud y belleza. 


Conferencia Internacional de Formación Profesional 2016. “Cambios en el sector de trabajos manuales en Alemania. Nubler, Igmard 2016. 


SENAI/Cinterfor/OIT, Curitiba, 2016 


 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 3 de 24







 


4 
 


Asimismo, entendemos que la formación para el trabajo constituye una cadena de valor, desde un 


operario altamente calificado hasta un técnico o un profesional universitario especializado, por lo 


cual  resulta imprescindible que el sistema universitario desarrolle o adapte dispositivos de 


terminalidad, reconocimiento o validación de credenciales educativas incompletas, dentro de los 


márgenes previstos por la normativa vigente, que  habilite a los jóvenes interesados en incursionar 


en estas instancias de formación técnica universitaria específica, entendiendo que la tendencia 


creciente hacia la exigencia de demandas de mayores calificaciones laborales en simultáneo con una 


segmentación excluyente de las personas sin formación, profundiza la brecha de los jóvenes 


desocupados y los aleja o definitivamente los excluye de los sistemas laborales formales. 


Finalmente, decir que el concepto de aprendizaje a lo largo de la vida aplica como nunca antes y el 


desarrollo de propuestas de formación que conjuguen habilidades formales, técnicas y culturales  


constituyen una base de conocimientos fundamentales para la inserción laboral en los mercados de 


trabajo de los próximos años y deben constituir una masa crítica estratégica para las nuevas 


ocupaciones técnicas, que resultan de un proceso de integración que combina áreas de conocimiento 


configurando una alianza y un sostén imprescindible para una estrategia de desarrollo nacional. (3)    


 


El programa 


El programa propende a ampliar y fortalecer las opciones de educación técnico – profesional en el 


nivel superior y de formación técnica específica de corta duración ampliando la base de información 


que los jóvenes poseen para apoyarse en sus decisiones para la inserción laboral, además se estimula 


el desarrollo o consolidación de ámbitos institucionales específicos en la universidad para el impulso 


de estas acciones y para identificar prospectivamente los motores de los cambios en las habilidades 


profesionales y dar respuestas formativas específicas. 


 


 


 


(3) Para ilustrar la prospectiva que debemos utilizar para imaginar un perfil de técnico para este siglo, remontémonos por un momento en 


la figura del “técnico de fábrica” que fue la figura identitaria que consagró el primer peronismo en la década del ´40 para referiste al 


trabajador altamente calificado que el país necesitaba para alcanzar sus objetivos de desarrollo plasmados en los planes quinquenales. Esa 


figura nos alcanza para entender que esa mano de obra calificada era la necesaria y suficiente para operar sobre una tecnología de 


características rígidas que se desplazan a escasa velocidad denominada “taylor-fordista” por esos tiempos y ligada a la mecánica o 


electromecánica, que era la esencia predominante en la estructura productiva de aquella época.  


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 4 de 24







 


5 
 


Asimismo, el programa prevé el apoyo a la articulación de instancias de acreditación de saberes para 


jóvenes con estudios secundarios incompletos, y con los sistemas de educación técnico - profesional 


de las jurisdicciones provinciales o los existentes en las universidades que cuentan con escuelas de 


oficios propias, o programas de formación profesional, que podrán integrarse institucionalmente al 


proyecto en curso. 


 


Ejes conceptuales del programa: 


1. Formación en procesos de transferencia de tecnología. 


Comprende la identificación de sectores y actividades de diversas procedencias que incorporan 


tecnología en equipamientos de última generación para la industria, el comercio, el sector público o 


los servicios (transporte, salud, etc.)  


Los acuerdos de este tipo, que involucran generalmente a proveedores internacionales, cuentan 


generalmente con contratos de posventa por un tiempo determinado, incluyendo al personal 


calificado de la firma proveedora para realizar las tareas de mantenimiento y reparación. 


En la adquisición de tecnología, las partes involucradas no siempre incluyen cláusulas de 


transferencia con componentes de capacitación o recualificación de la mano de obra, (o no se 


cumplen) generando una condicionalidad, que deriva en requerimientos de asistencia técnica a los 


proveedores.  


Cuando el equipamiento es relativamente nuevo, se encuentra amparado por las garantías 


respectivas, lo que también genera una dependencia posterior a su caducidad. (4) 


Este espacio constituye un área vacante a explorar con un enorme potencial para el desarrollo de 


propuestas formativas específicas, en donde la articulación y diálogo con el sector privado o 


gubernamental es un activo estratégico para detectar nichos de necesidades formativas. 


 


2. Detección y desarrollo de propuestas formativas para nuevos perfiles profesionales. 


La detección de demanda laboral insatisfecha o áreas vacantes como insumo para el diseño curricular 


 


 


 


 


 


(4) No hay mucha evidencia de acuerdos de transferencia de tecnología que garanticen procesos de capacitación y entrenamiento del 


personal a efectos de contar con recursos humanos calificados más allá de los servicios de posventa. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 5 de 24







 


6 
 


 


de propuestas de formación técnica especializada y su implementación tiene que situarse partiendo  


de ejercicios anticipatorios e información relevante del entorno socio-productivo y la vinculación de 


la Universidad con los actores económicos (gobiernos locales, empresas, sindicatos) para facilitar la 


creación o la adaptación de programas de formación basados en análisis tecnológicos, 


organizacionales, de ocupaciones emergentes o tendencias ocupacionales. 


Los procesos productivos se están reconfigurando y muchas actividades se automatizan, utilizan 


sistemas computadorizados, electrónicos y mecánicos combinados en la ejecución de los procesos 


industriales, aplicados indistintamente en varios campos desde los más tradicionales como la 


medicina, la industria automotriz, la industria textil, la industria de la alimentación, el comercio, o los 


servicios, hasta las más avanzadas como las energías alternativas, las biotecnologías, el medio 


ambiente, el turismo, etc. 


En este contexto, cambian a gran velocidad las demandas de habilidades, pero presenta una 


oportunidad para contar con información actualizada sobre el comportamiento de los mercados de 


trabajo, (la Big Data, o las plataformas de intermediación laboral, por ejemplo) 


 


3. Prospectiva 


Las tendencias ocupacionales de largo plazo como objeto de estudio retienen cada vez más interés 


de los organismos internacionales, y la Organización Internacional del Trabajo (OIT) no es la 


excepción, en estudios recientes plantea dos tendencias de largo plazo:  


a. una aceleración de la automatización y la digitalización para aumentar la productividad y la 


competitividad, y; 


b. una fragmentación de los sistemas productivos y cadenas de valor globales.  


 


Las preguntas por hacernos son sencillas y complejas a la vez, ¿en qué sectores y ocupaciones va a 


haber mayor generación de empleo? o, ¿Qué calificaciones/habilidades van a tener mayor demanda? 


Hemos seguido con atención un reciente trabajo del especialista de la OIT, Rolf Arnold, basado en 


estudios recientes sobre los mercados de trabajo europeos, en donde se plantea la pregunta sobre si 


la automatización conduce a un aumento o a una disminución de las exigencias de calificación 


laboral, y se han recogido algunas conclusiones, (apoyadas en los estudios del caso de Alemania 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 6 de 24







 


7 
 


específicamente). En tal sentido, se han constatado algunas tendencias que pasamos a enumerar: i) 


Ampliación de la calificación superior junto a una segmentación del mercado laboral; ii) incremento 


del sector de servicios; iii) una reorientación profesional y desarrollo de nuevas competencias.  


En estos trabajos se concluye que, en los segmentos estratégicos de los mercados de trabajo 


estudiado, las profesiones muestran una tendencia hacia niveles superiores de calificación, sin 


ignorar que, al mismo tiempo los mercados de trabajo tienen tendencias de exclusión, de 


descalificación y de separación para los grupos marginales. 


En tal sentido, la Universidad está llamada a incrementar el estímulo o apoyar el fortalecimiento de 


equipos interdisciplinarios de investigación que aporten insumos estratégicos para el diseño de 


propuestas formativas para el mediano y largo plazo, que permitan visibilizar, sistematizar y 


cuantificar la evolución de las demandas laborales como consecuencia de la transformación de los 


sectores económicos y productivos, principalmente como apoyo al desarrollo de las pequeñas y 


medianas empresas y a las iniciativas de desarrollo local o regional. 


 


OBJETIVOS DE LA CONVOCATORIA 


Objetivo general   


 
Propiciar la creación y/o el fortalecimiento de las escuelas de educación profesional. 


 


Objetivos específicos 


a. Diseñar e implementar trayectos de formación específica o tecnicaturas de carácter 


focalizado y a término, que promuevan las competencias necesarias para la inserción laboral en 


escenarios de cambio tecnológico constante.  


a.1. Las propuestas de trayectorias formativas de educación técnico - profesional en el nivel superior 


universitario deberán tener la carga horaria mínima prevista por la normativa vigente. 


a.2. Los trayectos de formación específica de menor duración serán certificados directamente por 


cada universidad.  


En ambos supuestos deben hacer foco en las necesidades del sector productivo local o regional, 


articulando con el CPRES para que no se superponga con ofertas ya existentes en la región. 


b. Promover la implementación de intercambios entre los proyectos impulsados y los sectores 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 7 de 24







 


8 
 


productivos y tecnológicos de la región, a través de convenios entre las instituciones educativas y el 


sector. 


c. Favorecer la adquisición de equipamiento tecnológico para las escuelas de educación 


profesional. 


d. Impulsar la formación, la capacitación y la actualización de los equipos docentes, tanto en 


cuestiones técnicas disciplinares como en nuevas tecnologías. 


e. Apoyar los procesos de diseño y de desarrollo curricular en competencias técnicas específicas 


basados en las áreas de interés de la convocatoria (electrónica, mecánica, mecatrónica, robótica, 


inteligencia artificial, internet de las cosas, impresión 3D, agroindustria y nuevos sectores de servicios 


personales, entre otras) haciendo hincapié en el desarrollo local y regional. 


f. Apoyar la internacionalización de actividades mediante acuerdos de cooperación entre 


Universidades y centros de formación internacionales para la formación de los recursos humanos 


calificados en las áreas de interés de la convocatoria.  


g. Apoyar y fomentar la creación de equipos de investigación en temas de interés para el 


fortalecimiento de los proyectos (Por ejemplo: ocupaciones, prospectiva con relación a la evolución 


de las calificaciones, demanda laboral insatisfecha local/regional, áreas de desarrollo vacantes, 


profesionalización de pymes y empresas familiares, entre otros) 


h. Diseñar indicadores que permitan medir el impacto de las acciones formativas. 


i. Implementar sistemas de orientación y seguimiento de los egresados de las escuelas 


universitarias de educación profesional. 


j. Impulsar la articulación de los proyectos con el sistema federal de educación técnico – 


profesional a través de sus respectivas jurisdicciones. 


k. Impulsar los vínculos del sistema universitario con actores del mundo del trabajo. 


 


BASES Y FORMULARIOS DE LA CONVOCATORIA 


En función de lo expuesto, la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU) convoca a las 


Universidades Nacionales y Provinciales para la presentación de Proyectos de creación y/o 


fortalecimiento de las Escuelas de Educación Profesional. 


 


1. CARACTERÍSTICAS DE LOS PROYECTOS 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 8 de 24







 


9 
 


La SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU) convoca a la presentación de proyectos, según 


el siguiente detalle: 


o Las Universidades Nacionales y Provinciales podrán presentar proyectos de creación y/o 


fortalecimiento de escuelas universitarias de educación profesional (o denominaciones similares) que 


contengan los componentes previstos en la convocatoria. 


o Sólo se podrá presentar un proyecto por Universidad. 


o Los proyectos tendrán un horizonte plurianual (3 años). Estos proyectos podrán complementarse 


con otros proyectos u otras convocatorias que estén en marcha o en los que participe la institución.  


o En el caso de las tecnicaturas se contempla el ingreso de aspirantes mayores de 25 años que no 


hayan finalizado el nivel secundario. Considerando que el Art. 7 de la LES se refiere a los aspirantes 


mayores de 25 años. En caso que la propuesta contemple trayectos de corta duración (formación 


específica) no será necesariamente requerida la finalización del nivel secundario. 


 


o El proyecto a presentar deberá respetar los topes presupuestarios establecidos para la presente 


convocatoria, debiendo los gastos distribuirse de la siguiente manera:  


 a.   60% para gastos de capital.  


 b.   40% para gastos corrientes.  


 


El proyecto se puede presentar en dos formatos:   


Creación o fortalecimiento de las escuelas de educación profesional (o 


denominaciones similares) en ambos casos se deberá exponer: 


 


a. Descripción exhaustiva del estado actual de la propuesta.  


b. Adecuación a los requerimientos de la presente convocatoria.  


c. Una descripción de las actividades a llevar adelante para la reestructuración del 


proyecto educativo conforme los lineamientos previstos en esta convocatoria.  


Ambos casos, creación o fortalecimiento, contemplan la opción de las siguientes propuestas 


académicas, 
  


Trayectos de formación específica de corta duración (formación profesional): 


o Certificaciones otorgadas por las Universidades 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 9 de 24







 


10 
 


o Posibilidad de continuidad formativa en trayectos de educación técnico - profesional en el nivel 


superior universitario 


 


- Trayectos de educación técnico - profesional en el nivel superior universitario (tecnicaturas): 


● Requiere validez nacional de acuerdo a la normativa vigente. 


● Se espera que articulen con carreras de grado. 


  


  


1. FINANCIAMIENTO, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DE LOS PROYECTOS 
El Proyecto enviado en el marco de la convocatoria “PROGRAMA UNIVERSITARIO DE ESCUELAS DE 


EDUCACIÓN PROFESIONAL contará con un financiamiento plurianual total para el sistema 


universitario de hasta PESOS DOS MIL QUINIENTOS MILLONES ($2.500.000.000) con una distribución 


máxima por Universidad de hasta PESOS CUARENTA MILLONES ($40.000.000), debiendo la 


universidad presentar a la Secretaría de Políticas Universitarias el proyecto que se ajuste a las Bases 


de la Convocatoria hasta el 10  de mayo de 2021. 


 


Cada proyecto presentado será evaluado por una comisión ad hoc convocada por el Programa de 


Calidad Universitaria de la SPU, a fin de determinar el cumplimiento de estos criterios, aunque no se 


trata de una selección competitiva por fondos. La SPU podrá devolver los proyectos a las 


instituciones para que sean reformulados de ser necesario. 


 


Una vez aprobado el proyecto, las partes suscribirán un Convenio que acuerde la transferencia de los 


fondos. La transferencia de los fondos aprobados para el desarrollo de las actividades dentro de los 


componentes se realizará anualmente, previa evaluación y aprobación de los informes del proyecto 


correspondiente a cada período.  


 


2. ACTIVIDADES FINANCIABLES Y RUBROS DEL PROYECTO  


 


Los proyectos deberán ser diseñados en una de los dos formatos, creación o fortalecimiento, 


según sus necesidades y situación de base: 


 
IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 10 de 24







 


11 
 


1. Creación de las escuelas universitarias de educación profesional con las características señaladas 


en la fundamentación de la presente convocatoria. 


 


a. Conformación de equipos de trabajo para el diseño e implementación de las escuelas de formación 


profesional, así como para el relevamiento de las áreas de vacancia en la región e intercambio con el 


sector productivo.  


 


Honorarios profesionales para el diseño y la gestión de las propuestas.  


 


b. Infraestructura: Adecuaciones/modificaciones/refacciones edilicias. 


 


C. Diseño y/o implementación de los trayectos formativos 


 


c1. Diseño curricular de las propuestas formativas a cargo de equipos técnicos interdisciplinarios  


● Honorarios profesionales para el diseño de las propuestas. 


 


c2. Equipamiento para el desarrollo de las acciones formativas  


● Equipamiento informático 


● Equipamiento de laboratorios (tecnología propia de cada sector)  


● Equipamiento de mobiliario 


 


c3. Equipos docentes  


● Incorporación de personal capacitado para el desarrollo de proyectos. Pago de Honorarios 


(Servicios no personales) para el dictado de los espacios curriculares.  


● Capacitación del personal. Apoyo a la formación, capacitación y actualización de los equipos 


docentes. 


 


c4. Sistemas de seguimiento de alumnos y graduados.   


● Becas destinadas a los estudiantes 


● Acompañamiento de las trayectorias de los estudiantes a través de tutorías. 


● Consolidación de sistemas de seguimiento de graduados. 


 


d. Implementación de estudios sobre prospectiva ocupacional y calificaciones. 


d1. Diseño e implementación de estudios sobre prospectiva ocupacional y calificaciones. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 11 de 24







 


12 
 


● Generar información sobre demandas laborales actuales y futuras insatisfechas.  


● Generar pronósticos desagregados por sector económico y actividades. 


● Proponer políticas de formación laboral específica.  


d2. Fortalecer y articular con observatorios preexistentes en las universidades que permitan detectar 


demandas laborales insatisfechas, proyectos productivos en curso, etc; que contribuyan con el 


diseño de las propuestas formativas y/o validarlas. 


 


 
2. Fortalecimiento de las escuelas universitarias de educación profesional o de los espacios de 


formación de propuestas formativas ya existentes a fin de orientarlo a las áreas de vacancia de la 


región. 


 


a. Conformación de equipos de trabajo para el fortalecimiento de las escuelas de formación 


profesional, así como para el relevamiento de las áreas de vacancia en la región e intercambio con el 


sector productivo.  


 


Honorarios profesionales para el diseño y gestión del fortalecimiento de los espacios de formación 


existentes  


 


b. Infraestructura: Adecuaciones/modificaciones/refacciones edilicias. 


 


c. Diseño y/o implementación de los trayectos formativos 


 


c1. Diseño curricular de las propuestas formativas a cargo de equipos técnicos interdisciplinarios  


● Honorarios profesionales para el diseño de las propuestas. 


 


c2. Equipamiento para el desarrollo de las acciones formativas  


● Equipamiento informático 


● Equipamiento de laboratorios (tecnología propia de cada sector)  


● Equipamiento de mobiliario 


 


c3. Equipos docentes  


● Incorporación de personal capacitado para el desarrollo de proyectos. Pago de Honorarios 


(Servicios no personales) para el dictado de los espacios curriculares.  


● Capacitación del personal. Apoyo a la formación, capacitación y actualización de los equipos 


docentes. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 12 de 24







 


13 
 


 


c4. Sistemas de seguimiento de alumnos y graduados.   


● Becas destinadas a los estudiantes 


● Acompañamiento de las trayectorias de los estudiantes a través de tutorías. 


● Consolidación de sistemas de seguimiento de graduados 


 


d. Implementación de estudios sobre prospectiva ocupacional y calificaciones. 


d1. Diseño e implementación de estudios sobre prospectiva ocupacional y    calificaciones. 


● Generar información sobre demandas laborales actuales y futuras insatisfechas.  


● Generar pronósticos desagregados por sector económico y actividades. 


● Proponer políticas de formación laboral específica.  


 


d2.  Fortalecer y articular con observatorios preexistentes en las universidades que permitan 


detectar demandas laborales insatisfechas, proyectos productivos en curso, etc; que contribuyan con 


el diseño de las propuestas formativas y/o validarlas. 


 


 


 


3. RUBROS FINANCIABLES 


 


Dentro de los formatos enunciados, los rubros que incluye el proyecto son: 


 


A. Servicios no personales (gastos corrientes): Se podrán financiar los gastos relacionados con los 


honorarios de profesionales que brinden servicios vinculados a las necesidades que posee la carrera.  


 Actividades financiables:  


1. Capacitación, Asesoramiento. 


2. Servicios de Ceremonial  


3. Imprenta y publicaciones 


4. Pasajes y viáticos 


5. Honorarios  


6. Mantenimiento y reparación de equipos. 


 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 13 de 24







 


14 
 


B. Bienes de uso (Gastos de capital): Adquisición de equipamiento e insumos orientados a fortalecer 


los espacios académicos para la docencia, formación práctica y la investigación. 


Actividades financiables:  


1. Adquisición de equipos y accesorios que complementen las instalaciones existentes.  


2. Adquisición de maquinarias, equipamiento e instrumental específico para los espacios de 


enseñanza.  


3. Adquisición de herramientas específicas. 


4. Compra de Equipamiento Multimedial para apoyo de la enseñanza.  


5. Compra de Equipamiento e instrumental didáctico para talleres y espacios académicos. 


6. Adquisición de licencias de software. 


7. Refacciones edilicias. 


 


C. Bienes de Consumo (gastos corrientes): Adquisición de Insumos que permitan el desarrollo de las 


actividades inherentes a las actividades de formación propias de la carrera. 


Actividades Financiables:  


1. Adquisición de productos y bienes que estén incluidos en este rubro y tengan relación directa con 


las actividades a desarrollar por la carrera.  


 


D. Transferencias (gastos corrientes): Se podrá realizar el pago de becas y apoyo a investigaciones 


orientadas a fortalecer la carrera.  


Actividades Financiables: 


  1. Becas. 


  2. Transferencias para actividades científicas o académicas y de extensión. 


 


4. METODOLOGÍA PARA EL DESARROLLO DE LA CONVOCATORIA 


 


5.1. TALLER DE LANZAMIENTO DE LA CONVOCATORIA 


Las Universidades Nacionales son convocadas por la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS para 


tomar conocimiento de las bases de la convocatoria y de la metodología de desarrollo de la 


convocatoria.  


 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 14 de 24







 


15 
 


5.2 TALLERES DE ASISTENCIA TÉCNICA ACERCA DE LA ELABORACIÓN DEL PROYECTO 


El PROGRAMA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA desarrollará un Taller de Asistencia 


Técnica con los referentes institucionales encargados de coordinar el proyecto.  


 


5.3. FORMULACIÓN DEL PROYECTO 


 


Es condición indispensable para acceder al financiamiento que el Proyecto presentado reúna las 


siguientes características:  


● Se presentará un proyecto por Universidad. 


● Tendrá un horizonte de desarrollo plurianual (3 años) 


● El proyecto distinguirá los objetivos generales y los específicos, las actividades que se 


llevarán a cabo en cada instancia, el cronograma, los indicadores de avance, los responsables, los 


costos, así como los mecanismos de seguimiento interno y externo.  


● Será de carácter integral en el abordaje de las problemáticas a resolver. Cada proyecto será 


el emergente y resultado de las particularidades propias inherentes a cada contexto institucional y el 


impacto local y regional. Para ello, se podrá tomar de los componentes y actividades que se 


proponen en las presentes bases aquellos que se consideren más convenientes para el logro de las 


metas planteadas, dándole mayor o menor énfasis a cada uno de ellos en función del marco previsto 


en el proyecto institucional y sus objetivos.  


 


 


5.4. CRITERIOS PARA LA EVALUACIÓN DEL PROYECTO  


 


Los proyectos que las UUNN diseñen en la presente convocatoria constituyen los pilares en la 


implementación del Programa Universitario de Escuelas de Educación Profesional. En tal sentido, es 


clave explicitar los criterios generales que orientan el Programa, así como las etapas que constituyen 


el proceso de evaluación. 


 


En las distintas etapas de evaluación del proyecto que las UUNN presenten se valorarán los 


siguientes aspectos,  


 
● El desarrollo de estudios prospectivos que permitan identificar tendencias ocupacionales de 


mediano y largo plazo en la región. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 15 de 24







 


16 
 


● La identificación de actividades productivas (de base industrial o agropecuarias) o de 


servicios (públicos o privados) que involucren la formación de recursos humanos calificados a partir 


de procesos de transferencia de tecnología. 


● La identificación de nuevas actividades, proyectos de inversión, o reestructuraciones 


productivas en cadenas de valor que impulsen el desarrollo de propuestas formativas para nuevos 


perfiles profesionales a crearse en la región. 


● Los proyectos que desarrollen cooperación con las pequeñas y medianas empresas 


locales/regionales en formación de recursos humanos calificados (reestructuraciones productivas, 


programas de mejoras, procesos de internacionalización, calidad, certificación de normas 


internacionales, etc.) 


● La articulación de los proyectos con programas de formación y actualización de los equipos 


docentes (actualización tanto técnico-disciplinar como pedagógico y didáctico con foco en la 


renovación de la enseñanza y la formación en competencias) 


● Los proyectos que promuevan ofertas cortas, a término y centradas en el desarrollo de 


competencias técnicas específicas a partir de la identificación de innovaciones productivas en 


sectores o nichos que generen valor agregado. 


● Los proyectos que cuenten con acciones específicas destinadas al seguimiento de las 


trayectorias de los estudiantes que participan (Becas, espacios de tutorías y acompañamiento 


académico, entre otros) 


● Los proyectos que involucren acuerdos de cooperación con Centros de Formación 


internacionales para nutrir experiencias y buenas prácticas en formación de recursos humanos. 


● Los proyectos de desarrollen equipos de investigación para el fortalecimiento de las escuelas 


de educación profesional (Demanda laboral insatisfecha, desarrollo de áreas vacantes, diseño de 


indicadores que permitan medir el impacto de las acciones formativas, sistemas de orientación y 


seguimiento de los egresados) 


● Los proyectos que incluyan la implementación de instancias complementarias de ingreso 


para jóvenes con estudios incompletos y el posterior acceso a los programas de las escuelas de 


educación profesional. 


 


Es importante destacar que los proyectos deben reunir algunos de los criterios que se mencionan en 


función de los propósitos enunciados, de los objetivos propuestos y de las actividades indicadas. Al 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 16 de 24







 


17 
 


momento de realizar la evaluación final, se valorará tanto la coherencia interna del Proyecto, así 


como aquellas iniciativas innovadoras que logren marcar una diferencia en el escenario formativo 


actual. 


 


5.5. ETAPAS DEL PROCESO DE EVALUACIÓN DE PROYECTOS 


1. Presentación del proyecto inicial.  


Las UUNN presentan los proyectos en su versión inicial según lo establecido en las Bases de la 


Convocatoria.  


2. Asesoramiento técnico por parte del equipo del PCU. 


Desde el PCU se ofrece un espacio para el asesoramiento técnico respecto de dudas o consultas 


sobre las Bases de la Convocatoria. 


3. Presentación regional y oral de los proyectos iniciales ante el equipo de la SPU y 


evaluadores del programa. 


4. Seguimiento y orientación por parte del equipo de la PCU y evaluadores del programa. 


Las UUNN, organizadas por regiones, realizan una presentación oral de los proyectos. Se genera un 


espacio para el intercambio y la orientación de los equipos institucionales de las UUNN. 


5. Presentación del proyecto en versión final. 


Las UUNN presentan los proyectos en su versión final según lo establecido en las Bases de la 


Convocatoria y tomando los aportes de los evaluadores. 


6. Redacción del Informe de Evaluación Final. 


El comité de evaluación elabora y presenta el Informe final. 


 


5.6. EVALUACIÓN DEL PROYECTO 


 


● El proyecto presentado por cada universidad será considerado a través del proceso de 


evaluación descrito en 5.5. a efectos de establecer el monto final asignado.  


● Dicho monto dependerá de la aprobación total o parcial de cada proyecto. 


 


 


5. PRESENTACIÓN DEL PROYECTO 


 


Forma de presentación: Deberán completarse los formularios con la información solicitada en las 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 17 de 24







 


18 
 


bases y formularios y enviarse firmado por la máxima autoridad de la institución respetando los 


plazos preestablecidos, por la siguiente vía: 


 


Correo postal: MINISTERIO DE EDUCACIÓN DE LA NACIÓN, SECRETARÍA DE POLÍTICAS 


UNIVERSITARIAS, PROGRAMA DE CALIDAD DE LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA, Pizzurno 935, 2º Piso, 


Of. 205 – C1020ACA – CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES (con la fecha de envío 


correspondiente dentro de la fecha tope del plazo estipulado). En caso de entregarlo personalmente, 


remitirse a la Mesa de Entradas del Ministerio de Educación, sito en Marcelo T. de Alvear 1690 – PB, 


en el horario de 9.00 a 17.00 hs. 


Ante la imposibilidad material de tal presentación y debido a las medidas implementadas frente a la 


pandemia COVID-19, les solicitamos remitir la documentación en formato pdf vía correo electrónico 


a convocatoriaspcu@educacion.gob.ar. La fecha de envío deberá estar dentro de la fecha tope del 


plazo estipulado. 


 


Fecha de presentación: La fecha límite de presentación del proyecto inicial es hasta el 10 de mayo 


de 2021. 


 


Consultas: convocatoriaspcu@educacion.gob.ar 


Rendiciones: rendicionespcu@educacion.gob.ar 


 


6. SEGUIMIENTO DE LOS PROYECTOS 


 


La SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU) realizará el seguimiento de la ejecución de los 


proyectos aprobados en conjunto con las instituciones beneficiarias designando personal técnico del 


Programa de Calidad Universitaria a cada proyecto. 


La SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU) convocará a referentes del mundo del trabajo, 


de la Producción y de la Educación para constituir un Consejo Ad – Honorem que colabore, realice 


aportes y enriquezca el desarrollo y la implementación de las iniciativas de las universidades en el 


marco del programa. 


 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 18 de 24







 


19 
 


La universidad deberá designar un responsable  de la gestión técnica del  proyecto y un responsable 


de la gestión administrativa del  proyecto que tendrán como principales funciones: 


 


● la tramitación, administración financiera y el control de los recursos asignados. 


● la coordinación institucional del seguimiento de la actividad y el vínculo con los participantes. 


● el contacto con el equipo técnico de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS (SPU). 


 


La Universidad presentará, cumplidos 13 meses desde la transferencia de los fondos, la presentación 


de una rendición contable en base a la RESOL-2021-600-APN-ME y un informe académico que deberá 


dar cuenta de la ejecución de las actividades proyectadas y de los resultados obtenidos a nivel de la 


institución. 


FORMULARIO DEL PROYECTO 


 


DATOS GENERALES DEL PROYECTO 


UNIVERSIDAD  


Rector o Presidente  


Dirección   


Teléfono  


Correo Electrónico  


 


RESPONSABLE/S DEL PROYECTO 


ACADÉMICO 


Apellido  


Nombre   


Tipo y N° de documento  


Dirección  


Teléfono  


Correo Electrónico  


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 19 de 24







 


20 
 


 


 


ECONÓMICO - FINANCIERO 


Apellido  


Nombre   


Tipo y N° de documento  


Dirección  


Teléfono  


Correo Electrónico  


 


APLICA A: 


CREACIÓN  


FORTALECIMIENTO  


 


RESUMEN DEL PROYECTO 


Máx. 1300 caracteres 


 


OBJETIVO GENERAL A DESARROLLAR EN TRES AÑOS 


Máx. 350 caracteres 


 


JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 20 de 24







 


21 
 


 


 


SITUACIÓN DE BASE 


 


 


RESULTADOS DE VACANCIA EN LA REGIÓN (Reforzar con los indicadores de diagnóstico) 


 


 


OBJETIVOS ESPECÍFICOS Y RESULTADOS 


OE AÑO 1 


Objetivos específico Resultado esperado 


1.  


2.  


3…  


 


OE AÑO 2 


Objetivos específico Resultado esperado 


1.  


2.  


3…  


 
IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 21 de 24







 


22 
 


 


 


OE AÑO 3 


Objetivos específico Resultado esperado 


1.  


2.  


3…  


 


ACTIVIDADES 


ACTIVIDADES AÑO 1 


N° 
Nombre de actividad 


a financiar 
Descripción1 


PRESUPUESTO 


Rubro 
Costo 


unitario 
Costo total 


    


Para cada actividad que se incluya se deberá agregar una nueva línea. 


 


ACTIVIDADES AÑO 2 


N° 
Nombre de actividad 


a financiar 
Descripción2 


PRESUPUESTO 


Rubro 
Costo 


unitario 
Costo total 


 
1 Indicar las características de los bienes o servicios a solicitar. 
2 Indicar las características de los bienes o servicios a solicitar. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 22 de 24







 


23 
 


    


Para cada actividad que se incluya se deberá agregar una nueva línea. 


 


ACTIVIDADES AÑO 3 


N° 
Nombre de actividad 


a financiar 
Descripción3 


PRESUPUESTO 


Rubro 
Costo 


unitario 
Costo total 


    


Para cada actividad que se incluya se deberá agregar una nueva línea. 


 


INDICADORES DE DIAGNÓSTICO, DE MONITOREO Y DE RESULTADOS 


Indicadores de diagnóstico Medios de verificación 


Año 1: 


Año 2: 


Año 3: 


 


  


 


Indicadores de monitoreo 


(Detallar para cada año del proyecto) 
Medios de verificación 


 
3 Indicar las características de los bienes o servicios a solicitar. 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 23 de 24







 


24 
 


Año 1: 


Año 2: 


Año 3: 


 


 


 


Indicadores de resultados 


 


Medios de verificación 


Año 1: 


Año 2: 


Año 3:  


 


 


 


FINANCIAMIENTO POR RUBROS 


DISTRIBUCIÓN DEL PRESUPUESTO FINANCIAMIENTO % 


Gastos corrientes $  


Gastos de capital $  


TOTALES $  


 


 


 


 


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


Página 24 de 24







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo I - Bases y formularios Convocatoria Prog. Universitario de Escuelas de Educación Profesional


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 24 pagina/s.
 


 


Viernes 16 de Abril de 2021


IF-2021-33249034-APN-SSPU#ME


CIUDAD DE BUENOS AIRES


Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.04.16 15:49:09 -03:00 
 


CESAR ALBORNOZ
Subsecretario
Subsecretaría de Políticas Universitarias
Ministerio de Educación


Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.04.16 15:49:10 -03:00 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ANEXO CONVENIO


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 25 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 25

		Pagina_2: página 2 de 25

		Pagina_3: página 3 de 25

		Pagina_4: página 4 de 25

		Pagina_5: página 5 de 25

		Pagina_6: página 6 de 25

		Pagina_7: página 7 de 25

		Pagina_8: página 8 de 25

		numero_documento: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

				2021-08-18T13:55:25-0300

		GDE UNC





		Numero_18: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_19: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_16: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_17: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_14: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_15: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_12: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_13: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_10: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_11: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021

		Pagina_9: página 9 de 25

		Numero_25: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_23: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_24: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_21: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_22: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_20: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Pagina_25: página 25 de 25

		Pagina_23: página 23 de 25

		Pagina_24: página 24 de 25

		Pagina_21: página 21 de 25

		Pagina_22: página 22 de 25

		Pagina_20: página 20 de 25

		reparticion_0: Área Jurídica Académica Secretaría de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2021-08-18T14:02:29-0300

		GDE UNC





		Pagina_18: página 18 de 25

		Pagina_19: página 19 de 25

		Pagina_16: página 16 de 25

		Pagina_17: página 17 de 25

		Pagina_14: página 14 de 25

		Pagina_15: página 15 de 25

		Pagina_12: página 12 de 25

		Pagina_13: página 13 de 25

		Pagina_10: página 10 de 25

		Pagina_11: página 11 de 25

		Numero_4: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		cargo_0: Abogada Directora del Área Jurídico-Académica

		Numero_3: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_6: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_5: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_8: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_7: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_9: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_2: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		Numero_1: IF-2021-00444643-UNC-JUAC#SAA

		usuario_0: María Estela Guanziroli





	fecha: Jueves 16 de Septiembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2021-1169-E-UNC-REC
		2021-09-16T14:45:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-16T15:06:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-09-16T15:06:13-0300
	GDE UNC




